
COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Area Tecnica
Reg. Gen. N° 48 lì 18-04-2018

*************
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO

DELLA
Determina del Responsabile Area Tecnica

Reg. Part. n. 32 del 12-04-2018

Oggetto: Interventi urgenti nella rete elettrica comunale: impegno della spesa, scelta del
metodo di affidamento ed affidamento del servizio. CIG: Z8A2327794

Il Responsabile

Premesso:

che il Comune  provvede di norma alla manutenzione della rete elettrica per mezzo del•

proprio personale, previa fornitura del materiale occorrente;
che a seguito della segnalazione di parecchi utenti che lamentano continui disagi, si è•

accertato che in prossimità della via Umberto l'erogazione di energia elettrica alle utenze
private è soggetta a continui malfunzionamenti, con possibilità di causare danni alle
apparecchiature degli utilizzatori e che, pertanto, occorre un immediato intervento di
manutenzione straordinaria per il potenziamento dei dispersori di terra;
che, nel contempo, alcuni corpi illuminanti dell'impianto di pubblica illuminazione risultano•

guasti, con conseguenti disagi per i cittadini e pericoli per la loro incolumità nelle ore
notturne, la qual cosa rende necessario procedere ad un immediato intervento di
manutenzione straordinaria per il loro ripristino;
che detti interventi non possono essere effettuati con il personale comunale e le•
attrezzature in loro dotazione, per cui debbono essere affidati ad una ditta esterna;
che differire detti interventi potrebbe causare ulteriori maggiori guasti per gli impianti e•
cagionare danni patrimoniali certi e gravi per l'Ente , non potendosì sottacere  la situazione
di potenziale pericolo per l'incolumità dei  cittadini;
che, pertanto, pur versandosi in regime di gestione provvisoria , ricorrono i presupposti di•
cui all' art. 163, comma 2, del D.Lgs. n.267/2000;
che a tal fine l'Area Tecnica ha quantificato in € 1.452,75, oltre IVA al 22% per l' importo di•

€ 319,61, per complessivi € 1.772,36, la spesa occorrente per gli interventi in parola come
da computo allegato;

Considerato:

che occorre procedere ad impegnare la spesa e scegliere il metodo di affidamento;•
che l'affidamento della fornitura può essere effettuato  con le modalità indicate al comma 2•
lett.a) dell'art. 36 e del comma 1 dell'art. 37 del D. L.vo n. 50/2016, in applicazione del
comma 450 dell'art. 1 della legge n. 296/2006, come modificato dal comma 502 dell'art. 1



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Area Tecnica
Reg. Gen. N° 48 lì 18-04-2018

della legge n. 208/2015, dell'art. 23-ter del  D. L. n. 90/2014, come modificato dal comma
501 dell'art. 1 della legge n. 208/2015, dal comma 3 dell'art. 26 della legge n. 488/1999;

che da un indagine effettuata sul sito https://www.acquistinretepa.it, non è stato possibile·
individuare, né fra le convenzioni attive né fra le offerte del mercato elettronico, un lotto
simile a quello  oggetto del presente intervento;

che ai sensi del comma 1 dell'art. 93 e del comma 11 dell'art. 103 del D. L.vo n. 50/2016 e•

s. m. e i., per l'esiguità dell'importo contrattuale, per la natura e la modalità della fornitura,
non è necessario richiedere garanzia provvisoria e definitiva;
che la ditta VF Tecnology srls, con sede in via Principe Nicola 163 – 95126 Catania, P. I.•

05383030870, interpellata in merito, si è dichiarata disponibile ad effettuare il servizio;

Visti:

lo Statuto Comunale;•

la delibera di Giunta Comunale n. 35  del 28/06/2017 di riorganizzazione degli uffici•

comunali;
la determinazione sindacale n. 3 del 12/01/2018 di nomina del Responsabile dell’Area•

Tecnica;
il  comma 3 dell'art. 26 della legge n. 488/1999;•

il comma 450 dell'art. 1 della legge n. 296/2006, come modificato dal comma 502 dell'art. 1•

della legge n. 208/2015;
l'art. 23-ter del  D. L. n. 90/2014, come modificato dal comma 501 dell'art. 1 della legge n.•

208/2015;
il  D.Lgs. n. 50/2016;•

DETERMINA

di dare atto che la narrativa fa parte integrante della presente determinazione;•

di impegnare la spesa di € 1.772,36, occorrente per gli interventi urgenti nella rete•

elettrica comunale, con imputazione al capitolo 6590, Miss. 8, Progr. 2, Tit. 1 del
redigendo bilancio 2018 dando atto che, pur versandosi in regime di gestione provvisoria, ai
sensi dell'art. 163, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 ricorrono i presupposti ivi previsti e
cioè la necessità di evitare all'Ente danni patrimoniali certi e gravi ;
di scegliere per l'affidamento del servizio  le modalità indicate al comma 2, lett. a) dell'art.•

36 e del comma 1 dell'art. 37 del D. L.vo n. 50/2016, in applicazione del comma 450
dell'art. 1 della legge n. 296/2006, come modificato dal comma 502 dell'art. 1 della legge n.
208/2015, dell'art. 23-ter del  D. L. n. 90/2014, come modificato dal comma 501 dell'art. 1
della legge n. 208/2015, dal comma 3 dell'art. 26 della legge n. 488/1999;
di affidare il servizio alla  ditta VF Tecnology srls, con sede in via Principe Nicola 163 –•

95126 Catania, P. I. 05383030870, dando atto che esso ammonta a  a € 1.452,75, oltre l'IVA
al 22% per l' importo di € 319,61, per complessivi € 1.772,36;
di dare atto che la presente obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2018;•



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Area Tecnica
Reg. Gen. N° 48 lì 18-04-2018

di dare mandato all’Ufficio di Segreteria ad espletare tutti gli atti di competenza•

conseguenti alla presente determinazione.

Il Responsabile dell'Area Tecnica
(Ing. Antonino Seminara)


